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(3차추경예산)

삼례동초등학교



삼례동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-11 예산액 2,716,224,000

제1조 2024학년도 삼례동초등학교 학교회계 세입.세출 예산총액은 세입.세출 각각 2,716,224,000원으로 하며 

세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 삼례동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,716,224 2,428,507 287,717 11.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,283 73,244 2.7

학생복지/교육격차 해소 22,878 723,830 26.6

기본적 교육활동 76,310 403,959 14.9

선택적 교육활동 107,389 760,081 28

교육활동 지원 28,717 527,314 19.4

학교 일반운영 49,140 227,796 8.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 256 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 295,853 2,280,032 83.9

자체수입 학부모부담수입 -8,400 417,893 15.4

자체수입 행정활동수입 264 13,010 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,033 0.2
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 73,244 69,961 3,283

1.기타 교직원보수 50,394 48,111 2,283

1.교직원대체인건비 50,394 48,111 2,283

1.[초]직원대체인건비 647 0 647

1.기간제근로자인건비 647 0 647
(성립전_3추)교무실무사대체인건비 : 

646,720원*1명*1회=
647,000

2.[초]기간제교원인건비 49,747 48,111 1,636

1.기간제교원인건비 44,710 43,174 1,536 전일제강사인건비 : 96,000원*16일= 1,536,000

2.교직원복지비 1,550 1,450 100
늘봄학교정원외기간제교원맞춤형복지비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.기간제교원법정부담금 3,487 3,487 0

2.교직원 복지 및 역량강화 22,850 21,850 1,000

1.교직원역량강화 15,000 14,500 500

1.[초]자율연수 8,200 8,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.[초]교원전문적학습공동체운

영
2,400 2,400 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]수업나눔공동체 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

4.[초]수업혁신지원단수업나눔

선도교사운영
500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.[초]수석교사 수업컨설팅운영 500 0 500

1.일반수용비 328 0 328
(성립전_3추)도서 및 교구재 구입 : 

40,000원*7종=
280,000

도서 및 교구재 구입 : 48,000원*1식= 48,000

2.운영수당 100 0 100
(성립전_3추)컨설팅 수당 : 60,000원*1명

*2회=
120,000

컨설팅 수당 : -20,000원*1식= -20,000
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3.목적사업업무추진비 72 0 72
(성립전_3추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

협의회비 : -28,000원*1식= -28,000

2.교직원복지 7,850 7,350 500

1.[초]동호회지원 3,050 3,050 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교직원복지비 448 0 448 교직원동호회지원 : 32,000원*14개*1회= 448,000

3.교육운영비 1,202 1,650 -448 교직원동호회운영 : -32,000원*14개*1회= -448,000

2.[초]교육과정워크숍 2,700 2,200 500

1.일반수용비 700 600 100 운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 400 0 400 강사비 : 400,000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교직원생일기념 2,100 2,100 0

1.교직원복지비 2,100 2,100 0

2.학생복지/교육격차 해소 723,830 700,952 22,878

1.급식 관리 554,595 536,021 18,574

1.학교급식운영 554,595 536,021 18,574

1.[초]급식재료구입비 457,049 447,929 9,120

1.급식용식재료비 457,049 447,929 9,120 (성립전_3추)식재료구입 : 700,000원*5종= 3,500,000

(성립전_3추)식재료구입 : 112,400원*50종

=
5,620,000

2.[초]급식운영비 90,656 85,656 5,000

1.일반수용비 56,970 53,383 3,587 보험및각종수수료 : -1,259,000원*1식= -1,259,000

음식물처리비 : -914,000원*1식= -914,000

급식소모품구입 : 760,000원*1회= 760,000

(성립전_3추)영양상담 교구구입비 외 5종

 : 1,000,000원*5종=
5,000,000

2.연료비 11,700 10,200 1,500 가스비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.비품구입비 21,986 22,073 -87 식생활관기구확충비 : -87,000원*1식= -87,000

3.[초]대체인건비 6,890 2,436 4,454

1.기간제근로자인건비 6,890 2,436 4,454
(성립전_3추)대체인건비(목) : 760,360원

*1회=
761,000
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(성립전_3추)대체인건비(목) : 566,890원

*1회=
567,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 2,250,860

원*1회 =
2,251,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 486,050 = 487,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 194,000원

*2명=
388,000

2.보건관리 68,362 68,382 -20

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,362 41,362 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 8,531 9,215 -684

1.학생복지비 8,531 9,215 -684 소변검사(2,3,5,6학년) : -32,000원*1식= -32,000

구강검진(2,3,5,6학년) : -57,000원*1식= -57,000

학생건강검진(1학년) : -378,000원*1식= -378,000

학생건강검진(4학년) : -33,000원*1식= -33,000

학생건강검진(4학년 비만) : -184,000원*1

식=
-184,000

3.[초]보건실운영 11,241 10,069 1,172

1.일반수용비 2,890 2,590 300 보건실운영물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 8,351 7,479 872 구급약품구입 : 872,000원*1회= 872,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 780 780 0

5.[초]보건교육 2,310 2,798 -488

1.일반수용비 40 98 -58 보건교사 보수교육비 : -58,000원*1식= -58,000

2.운영수당 1,860 2,100 -240 교직원 심폐소생술교육 : -90,000원*1식= -90,000

학생 심폐소생술교육 : -150,000원*1식= -150,000

3.교육운영비 410 600 -190 교직원 성관련연수비 : -190,000원*1식= -190,000

6.[초]산업안전보건관리 2,580 2,580 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 780 780 0
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7.[초]보건실환경개선사업비

(목)
15,000 15,000 0

1.일반수용비 4,032 4,032 0

2.비품구입비 10,968 10,968 0

2.학교환경위생관리 27,000 27,020 -20

1.[초]먹는물관리 7,170 7,170 0

1.일반수용비 7,170 7,170 0

2.[초]공기질측정 17,380 17,400 -20

1.일반수용비 17,380 17,400 -20 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1식= -20,000

3.[초]방역관리 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.학생복지 100,873 96,549 4,324

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.공무직인건비 0 500 -500 초과근무수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.일반수용비 21,722 21,722 0

3.운영수당 7,440 7,920 -480
위기학급지원프로그램강사비 : -480,000원

*1식=
-480,000

4.여비 1,100 600 500 교육복지사출장여비 : 500,000원*1식= 500,000

5.교육운영비 8,068 7,580 488
개인상담 종합심리검사비 : 1,600,000원*1

식=
1,600,000

개인상담비 : -1,937,000원*1식= -1,937,000

사제멘토링 활동비 : -75,000원*1식= -75,000

교육복지실운영비 : 900,000원*1회= 900,000

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 3,270 3,278 -8 비품구입비 : -8,000원*1식= -8,000

2.학생복지운영 58,673 54,349 4,324

1.[초]졸업앨범제작 8,602 5,760 2,842

1.교육운영비 5,760 5,760 0

2.학생복지비 2,842 0 2,842 졸업앨범지원비(목) : 58,000원*49명= 2,842,000

2.[초]학생교과서구입 516 516 0
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1.교육운영비 516 516 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,655 8,173 1,482

1.공무직인건비 248 0 248 안전지도사인건비부족분 : 247,460원*1명= 248,000

2.기간제근로자인건비 234 0 234
(성립전_3추)대체인건비(목) : 130,000원

*1회=
130,000

(성립전_3추)대체인건비(목) : 103,640원

*1명=
104,000

3.일반수용비 5,573 4,573 1,000
(성립전_3추)수리비및보험료 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

4.연료비 3,600 3,600 0

4.[초]에듀페이입학지원금(목) 39,900 39,900 0

1.학생복지비 39,900 39,900 0

3.기본적 교육활동 403,959 327,649 76,310

1.교과 활동 168,694 163,243 5,451

1.교과활동지원 96,068 97,620 -1,552

1.[초]학습준비물구입 26,531 31,280 -4,749

1.학습준비물 26,531 31,280 -4,749 학습준비물구입비 : -4,749,000원*1식= -4,749,000

2.[초]보결수업관리 6,500 3,000 3,500

1.기타수당 6,500 3,000 3,500 보결수당 : 20,000원*35명*5회= 3,500,000

3.[초]기초학력지도 3,014 4,230 -1,216

1.기타수당 0 1,680 -1,680 내부강사수당 : -1,680,000원*1식= -1,680,000

2.운영수당 0 350 -350 외부강사수당 : -350,000원*1식= -350,000

3.교육운영비 3,014 2,200 814 학생간식비 : -936,000원*1식= -936,000

(성립전_3추)기초학력 교구구입(목) : 

87,500원*20종=
1,750,000

4.[초]두드림학교운영(목) 22,150 22,150 0

1.기타수당 3,360 720 2,640 대체내부강사수당 : 30,000원*88시간= 2,640,000

2.운영수당 9,950 13,755 -3,805 외부강사비 : -3,805,000원*1식= -3,805,000

3.교육운영비 8,390 7,225 1,165 교재교구구입비 : 116,500원*10종= 1,165,000

4.목적사업업무추진비 450 450 0

5.[초]교과보충프로그램운영

(목)
32,760 32,760 0

1.기타수당 1,680 1,680 0
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2.운영수당 30,450 30,450 0

3.교육운영비 630 630 0

6.[초]학습지원튜터운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

7.[초]학습도약계절학기운영

(목)
913 0 913

1.기타수당 900 0 900
(성립전_3추)강사수당(5-3) : 30,000원*20

회=
600,000

(성립전_3추)강사수당(5-2) : 30,000원*10

회=
300,000

2.교육운영비 13 0 13
(성립전_3추)교구구입 및 간식 : 13,000원

*1회=
13,000

2.수학 교과활동 5,000 0 5,000

1.[초]교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)교구구입  : 5,000,000원*1회

= 
5,000,000

3.과학 교과활동 39,252 39,252 0

1.[초]교과운영 7,652 7,652 0

1.교육운영비 7,652 7,652 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]지능형과학실구축사업

(목)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 616 616 0

2.교육운영비 2,076 2,076 0

3.비품구입비 27,308 27,308 0

4.체육 교과활동 10,443 10,540 -97

1.[초]교과운영 4,803 4,900 -97

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,403 3,500 -97 대회출전경비및용품구입 : -97,000원*1식= -97,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]건강체력교실운영 560 560 0
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1.교육운영비 560 560 0

4.[초]학교체육활성화교내리그

전운영(목)
1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

5.[초]체육영재선발대회참가

(목)
280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 1,680 1,680 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.특수교육교과활동 14,431 12,331 2,100

1.[초]교과운영 4,100 4,100 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.학습준비물 550 550 0

2.[초]방과후학교운영 8,400 6,300 2,100

1.교육운영비 8,400 6,300 2,100
(성립전_3추)2차방과후학교운영비 : 

100,000원*7명*3개월=
2,100,000

3.[초]통학비지원 931 931 0

1.학생복지비 931 931 0

4.[초]전국장애학생체육대회훈

련
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통합학급지원 프로그램운

영(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 235,265 164,406 70,859

1.자율활동 135,931 57,672 78,259

1.[초]학생회활동지원 4,904 4,904 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
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2.학생복지비 3,604 3,604 0

2.[초]학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.[초]학생예술제 5,900 14,660 -8,760

1.교육운영비 5,900 14,660 -8,760 학예회물품구입 : -9,160,000원*1식= -9,160,000

학예회운영비 : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]과학의달 행사운영 7,808 7,608 200

1.운영수당 1,200 1,000 200 운영강사비 : 200,000원*1식= 200,000

2.교육운영비 6,608 6,608 0

6.[초]환경교육 3,819 6,000 -2,181

1.교육운영비 3,819 6,000 -2,181 체험및물품구입 : -2,181,000원*1식= -2,181,000

7.[초]민주시민교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]따뜻한학급문화조성(목) 9,600 9,600 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 7,920 7,920 0

9.[초]탄소중립실천 중점학급 

운영(목)
3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

10.[초]어린이취타대운영(목) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 12,982 0 12,982 (성립전_3추)의상세탁비 : 900,000원*2회= 1,800,000

의상세탁비 : -878,000원*1식= -878,000

(성립전_3추)소모품구입비 : 632,000원*1

회=
632,000

소모품구입비 : -632,000원*1식= -632,000

(성립전_3추)결과자료집제작 : 30,000원

*100부=
3,000,000

결과자료집제작 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전_3추)차량임차비 : (650,000원*2대

*3회)+(220,000원*1대*28회)=
10,060,000
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2.교육운영비 22,718 0 22,718
(성립전_3추)의상구입 : 15,396,000원*1회

=
15,396,000

의상구입 : -4,000원*1식= -4,000

소품제작 : -2,946,000원*1식= -2,946,000

(성립전_3추)소품제작 : 962,400원*5종= 4,812,000

단복구입 : 182,000원*30개= 5,460,000

3.비품구입비 4,300 0 4,300 (성립전_3추)악기구입 : 4,300,000원*1회= 4,300,000

11.[초]교육발전특구-학생맞춤

형프로젝트운영(목)
49,000 0 49,000

1.운영수당 210 0 210
(성립전_3추)글로컬세계시민교육(3학년) :

 35,000원*1시간*6학급=
210,000

2.교육운영비 48,790 0 48,790
(성립전_3추)디지털AI창의융합교육(1학년)

 : 1,500,000원*1학급=
1,500,000

(성립전_3추)글로컬세계시민교육(1-3) : 

1,500,000원*1학급=
1,500,000

(성립전_3추)글로컬세계시민교육(1학년) :

 1,416,600원*6학급=
8,500,000

(성립전_3추)글로컬세계시민교육(2학년) :

 1,500,000원*6학급=
9,000,000

(성립전_3추)글로컬세계시민교육(3학년) :

 1,465,000원*6학급=
8,790,000

(성립전_3추)디지털AI창의융합교육(4학년)

 : 1,500,000원*4학급=
6,000,000

(성립전_3추)디지털AI창의융합교육(4-4) :

 2,000,000원*1학급=
2,000,000

(성립전_3추)글로컬세계시민교육(5학년) :

 1,500,000원*4학급=
6,000,000

(성립전_3추)글로컬세계시민교육(6학년) :

 1,500,000원*3학급=
4,500,000

(성립전_3추)디지털AI창의융합교육(특수)

 : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

2.현장체험학습활동 78,220 86,620 -8,400

1.[초]수학여행 18,020 26,420 -8,400

1.여비 1,720 1,720 0

2.교육운영비 16,300 24,700 -8,400 식비 및 간식비 : -3,020,000원*1식= -3,020,000

입장료 : -1,080,000원*1식= -1,080,000

차량임차료 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

교사체험비 : -700,000원*1식= -700,000

2.[초]현장학습 60,200 60,200 0

1.여비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 57,000 57,000 0
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3.동아리활동 18,114 17,114 1,000

1.[초]동아리활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0 악기구입 : -30,000원*10개= -300,000

교구및재료구입 : 30,000원*10개= 300,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]자율동아리운영 9,914 8,914 1,000

1.기타수당 2,700 2,700 0

3.교육운영비 7,214 6,214 1,000
자율동아리 운영물품 구입 : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.진로활동 3,000 3,000 0

1.[초]진로체험활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 0 500 진로체험 강사비 : 500,000원*1식= 500,000

2.교육운영비 2,500 3,000 -500 체험 및 물품구입 : -500,000원*1식= -500,000

4.선택적 교육활동 760,081 652,692 107,389

1.방과후학교 운영 685,347 577,958 107,389

1.방과후학교운영 573,700 491,300 82,400

1.[초]방과후학교운영 486,400 434,400 52,000

1.일반수용비 6,261 6,660 -399 방과후학교운영 : -399,000원*1식= -399,000

2.전기요금 9,899 9,500 399 방과후학교운영전기요 : 399,000원*1식= 399,000

3.교육운영비 402,580 350,580 52,000
(성립전_3추)2,3학년방과후수강료지원 : 

200,000원*260명=
52,000,000

4.학생복지비 66,000 66,000 0

5.목적사업업무추진비 1,660 1,660 0

2.[초]방과후학교운영비(지자

체)
8,000 8,000 0

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 70 3,850 -3,780 운영강사수당 : -3,780,000원*1식= -3,780,000

3.교육운영비 7,050 3,270 3,780 프로그램운영물품 : 3,780,000원*1식= 3,780,000

4.목적사업업무추진비 240 240 0

3.[초]초1맞춤형프로그램운영비 76,000 45,600 30,400
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1.교육운영비 76,000 45,600 30,400
(성립전_3추)맞춤형프로그램운영 : 

100,000원*76명*4개월=
30,400,000

4.[초]방과후교실환경개선(목) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,540 1,300 240 다목적실거울설치 : 240,000원*1식= 240,000

2.비품구입비 1,760 2,000 -240 교구장구입 : -240,000원*1식= -240,000

2.돌봄교실운영 110,259 85,270 24,989

1.[초]돌봄교실운영 87,854 67,470 20,384

1.공무직인건비 990 990 0

2.운영수당 14,930 13,460 1,470
(성립전_3추)여름방학중운영비(강사비) : 

35,000원*42시간=
1,470,000

3.교육운영비 70,781 51,620 19,161
(성립전_3추)간식비(목) : (2,000원*67명

*81일)+60,000원=
10,914,000

교육재료비 및 소모품구입비(목) : 82,300

원*3회=
247,000

(성립전_3추)지역맞춤프로그램운영(목)-교

구및교육재료비 : 1,000,000원*8종=
8,000,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 753 1,000 -247 업무용모니터 외 1건 : -247,000원*1식= -247,000

2.[초]돌봄전담사운영 2,605 2,200 405

1.기간제근로자인건비 2,565 2,160 405
(성립전_3추)대체인력인건비 : 405,000원

*1회=
405,000

2.기간제근로자법정부담금 40 40 0

3.[초]초1 방과후 맞춤형프로그

램(목)
17,400 13,200 4,200

1.교육운영비 17,400 13,200 4,200
(성립전_3추)초1맞춤형프로그램운영 : 

100,000원*7명*6개월=
4,200,000

4.[초]늘봄실무사사무환경지원

(목)
2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.유치원방과후과정운영 1,388 1,388 0

1.[유]유치원방과후과정시간제

기간제교사인건비
1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.독서활동 71,234 71,234 0

1.독서활동운영 71,234 71,234 0

1.[초]도서구입 33,014 33,014 0

1.교육운영비 11,310 11,310 0
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2.도서구입비 21,704 21,704 0

2.[초]도서관운영 11,220 11,220 0

1.교육운영비 11,220 11,220 0

3.[초]책읽는학교문화만들기프

로젝트(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]미래형학교도서관자동화

시스템사업(목)
25,000 25,000 0

1.일반수용비 6,686 6,686 0

2.비품구입비 18,314 18,314 0

3.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.다문화교육운영 3,500 3,500 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

5.교육활동 지원 527,314 498,597 28,717

1.교무업무 운영 31,519 26,150 5,369

1.교무학사운영 31,519 26,150 5,369

1.[초]교무학사운영 4,270 4,270 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

3.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,746 3,060 -314

1.일반수용비 2,746 3,060 -314 학교종이앱사용료 : -314,000원*1식= -314,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,600 2,100 1,500

1.교육운영비 3,600 2,100 1,500 졸업식행사운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초]환경정리 19,883 15,700 4,183

1.일반수용비 15,600 11,200 4,400 현황판및환경정비용품 : 1,100,000원*4종= 4,400,000

2.교육운영비 4,283 4,500 -217 교실환경정리용품구입 : -217,000원*1식= -217,000

5.[초]교원안심서비스지원(목) 1,020 1,020 0
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1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.생활지도운영 84,631 97,401 -12,770

1.학생생활상담지도 34,590 37,760 -3,170

1.[초]학생생활지도 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 20,160 20,160 0

1.일반수용비 20,160 20,160 0

3.[초]녹색어머니회 1,600 1,600 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]상담실운영비 2,830 6,000 -3,170

1.일반수용비 520 0 520 심리검사의뢰 : 260,000원*2회= 520,000

2.운영수당 2,310 6,000 -3,690 상담프로그램 강사료 : -3,690,000원*1회= -3,690,000

5.[초]마음치유생명지킴운영

(목)
3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.학교폭력예방 34,180 33,340 840

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,380 8,240 -6,860

1.운영수당 380 2,200 -1,820
학교폭력예방 및 인성교육 강사료 : 

-324,000원*5회=
-1,620,000

학부모교육 강사료 : -200,000원*1식= -200,000

2.여비 0 40 -40
전담기구 학부모위원 참석여비 : -40,000

원*1식=
-40,000

3.교육운영비 1,000 6,000 -5,000
학교폭력관련학생상담활동비 : -100,000원

*50회=
-5,000,000

2.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.[초]불법촬영예방 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100 불법촬영카메라 점검비 : -100,000원*1식= -100,000

4.[초]인성교육운영 7,000 8,000 -1,000

1.운영수당 4,300 0 4,300 외부강사비 : 4,300,000원*1회= 4,300,000
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2.교육운영비 2,700 7,300 -4,600 인성교육활동비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

긍정말프로젝트운영비(목) : -300,000원*1

식=
-300,000

1학년특색활동지원비(목) : -960,000원*1

식=
-960,000

간식및재료구입비(목) : 540,000원*1식= 540,000

2학년특색활동지원비(목) : -720,000원*1

식=
-720,000

3학년특색활동지원비(목) : -720,000원*1

식=
-720,000

4학년특색활동지원비(목) : -600,000원*1

식=
-600,000

5학년특색활동지원비(목) : -480,000원*1

식=
-480,000

6학년특색활동지원비(목) : -360,000원*1

식=
-360,000

3.목적사업업무추진비 0 700 -700 교직원협의회비(목) : -700,000원*1식= -700,000

5.[초]학교폭력예방지원(목) 16,900 13,000 3,900

1.일반수용비 221 45 176
(성립전_3추)수업경감강사 보험료 : 

35,200원*5개월=
176,000

2.운영수당 11,472 7,808 3,664
(성립전_3추)수업경감강사 강사비 : 

32,000원*114.5시간=
3,664,000

3.여비 207 147 60
(성립전_3추)수업경감강사 교통비 : 3,000

원*20일=
60,000

4.교육운영비 5,000 5,000 0
가정연계프로젝트운영비(목) : -394,000원

*1식=
-394,000

캠페인운영비(목) : 394,000원*1식= 394,000

6.[초]학교폭력예방교육(목) 4,900 0 4,900

1.운영수당 4,700 0 4,700
(성립전_3추)강사비및원고료 : 150,000원

*32학급=
4,800,000

강사비및원고료 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육운영비 200 0 200 교육자료구입 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_3추)교육자료구입 : 100,000원*1

회=
100,000

3.학생안전교육 15,861 26,301 -10,440

1.[초]안전교육 6,951 7,051 -100

1.교육운영비 6,951 7,051 -100 안전교육차량임차료 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

(성립전_3추)체험중심안전교육비(2, 5학

년) : 500,000원*7회=
3,500,000

2.[초]수상안전교육 8,910 19,250 -10,340

1.교육운영비 8,910 19,250 -10,340 차량임차료 : -10,340,000원*1식= -10,340,000

3.연구학교 운영 75,000 75,000 0
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1.연구학교운영 75,000 75,000 0

1.[초]완주교육협력지구과제운

영
15,000 15,000 0

1.운영수당 3,420 3,150 270
전문적학습공동체 운영강사비 : 270,000원

*1회=
270,000

2.교육운영비 10,780 11,050 -270
전문적학습공동체운영물품 : -270,000원*1

식=
-270,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

2.[초]통폐합재정지원학습운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.운영수당 14,525 15,725 -1,200
6학년군 코딩 보조 강사료 : -1,200,000원

*1회=
-1,200,000

3.교육운영비 18,558 6,995 11,563 창의적교육과정운영 : 18,650원*620명= 11,563,000

4.학생복지비 16,917 27,280 -10,363
(원학구)방과후학교교육비지원 : 

-10,000,000원*1식=
-10,000,000

(원학구)현장체험학습비지원 : -363,000원

*1회=
-363,000

4.학습지원실 운영 84,386 70,686 13,700

1.방송실운영 2,646 2,646 0

1.[초]방송실운영 2,646 2,646 0

1.일반수용비 646 646 0

2.교육운영비 300 300 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

2.정보화실운영 81,740 68,040 13,700

1.[초]학교정보화지원 63,240 62,040 1,200

1.일반수용비 20,075 19,540 535 컴퓨터등장비수리비 : 463,000원*1회= 463,000

토너외 장비 소모품 : 72,000원*1회= 72,000

2.교육운영비 4,000 2,400 1,600
홈페이지 및 교육용프로그램 이용료 : 

-400,000원*1식=
-400,000

정보실운영용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.비품구입비 39,000 39,100 -100 교육용 기자재 구입 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

컴퓨터 및 모니터 구입 : 1,300,000원*1대

=
1,300,000

4.기타자산취득비 165 1,000 -835
교육용 소프트웨어 구입 : -83,500원*10개

=
-835,000

2.[초]에듀테크교육환경구축 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.[초]에듀테크멘토링운영 2,500 2,000 500

1.교육운영비 1,250 1,000 250
(성립전_3추)운영물품구입 : 40,000원*5개

=
200,000

(성립전_3추)학용품 및 필기구 : 10,000원

*5개=
50,000

2.목적사업업무추진비 1,250 1,000 250
(성립전_3추)협의회비 : 25,000원*5명*2회

=
250,000

4.[초]디지털튜터운영(목) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 9,835 0 9,835
(성립전_3추)강사수당 : (35,000원*14시간

*20주)+(35,000원*1시간) =
9,835,000

2.교육운영비 1,180 0 1,180
(성립전_3추)운영물품구입 : 118,000원*10

회=
1,180,000

3.기간제근로자법정부담금 385 0 385
(성립전_3추)고용보험및산재보험료 : 

55,000원*1명*7월=
385,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_3추)협의회비 : 100,000원*6회= 600,000

5.교육여건 개선 251,778 229,360 22,418

1.교육환경개선 251,778 229,360 22,418

1.[초]교실환경개선 72,418 70,000 2,418

1.비품구입비 72,418 70,000 2,418 각실비품구입 : 241,800원*10종= 2,418,000

2.[초]미래형학교도서관조성사

업비(목)
95,000 95,000 0

1.일반수용비 22,596 22,596 0

2.교육운영비 3,024 3,024 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 68,880 68,880 0

3.[초]학교상담실(위클래스)구

축 사업비(목)
30,000 30,000 0

1.일반수용비 12,600 12,600 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 11,400 11,400 0

4.[초]교육상담실구축지원 9,360 9,360 0

1.비품구입비 9,360 9,360 0

5.[초]학교틈새공간물품비지원 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.[초]특수학급환경개선비(목) 20,000 20,000 0

민윤진 2024년 12월 12일 08시 48분 24초 19 전북특별자치도교육청 삼례동초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

7.[초]교수학습환경개선비(목) 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_3추)LED전자현수막구입설치 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

6.학교 일반운영 227,796 178,656 49,140

1.학교기관 운영 56,150 52,187 3,963

1.부서기본운영 55,837 52,187 3,650

1.[초]교장실운영 14,008 13,008 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,950 1,750 1,200 관내외출장여비 : 30,000원*40회= 1,200,000

3.일반업무추진비 6,050 6,250 -200 교직원경조사비 : -200,000원*1식= -200,000

4.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.[초]행정실운영 21,229 17,329 3,900

1.일반수용비 15,584 11,684 3,900 사무용품구입 : 30,000원*10종*5회= 1,500,000

복사용지구입 : 30,000원*80박스= 2,400,000

2.기타공공요금 1,070 1,070 0

3.여비 4,375 4,375 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 20,600 21,850 -1,250

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 19,500 15,750 3,750 관내외출장여비 : 30,000원*25명*5회= 3,750,000

3.교육운영비 0 5,000 -5,000 개교식행사운영비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.행정지원인력운용 313 0 313

1.[초]청소원인건비 313 0 313

1.공무직인건비 313 0 313
교특부족분 인건비 및 수당 : 312,840원*1

명=
313,000

2.시설 장비 유지 167,646 122,669 44,977

1.학교시설장비유지 167,646 122,669 44,977
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사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 69,736 58,736 11,000

1.전기요금 26,256 21,256 5,000 전기요금 : 2,500,000원*2월= 5,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.연료비 21,000 15,000 6,000 난방,온수 가스요금 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

4.기타공공요금 14,080 14,080 0

2.[초]시설관리용역 38,550 38,550 0

1.일반수용비 38,550 38,550 0 RFID운영유지관리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

RFID장비구입비 : 2,650,000원*1식= 2,650,000

RFID부착용역비 : -1,650,000원*1식= -1,650,000

3.[초]시설일반관리 49,087 17,083 32,004

1.일반수용비 48,087 16,083 32,004 시설소모품구입비 : 500,000원*5회= 2,500,000

소규모수선비 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

차량주차차단기설치(목) : 19,504,000원*1

회=
19,504,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 4,500 3,000 1,500
(성립전_3추)화장실소모품구입 : 500,000

원*3회=
1,500,000

5.[초]당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

6.[초]시설관리원운영 973 500 473

1.공무직인건비 973 500 473 초과근무수당 : 10,510원*30시간*1.5배= 473,000

3.학교운영 협력 4,000 3,800 200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,200 -200 학교운영위원회 경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학부모협력 2,800 2,400 400

1.[초]학부모회운영 2,800 2,400 400

2.여비 30 100 -70
학부모교육 참석여비 : -35,000원*2명*1회

 =
-70,000
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3.교육운영비 2,370 1,900 470 학부모교육운영비 : 10,000원*47개*1회= 470,000

4.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 2,716,224 2,428,507 287,717
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